153 *Liber Vite* (Bloesch 1975a, 25.8.): *qui sepultus est in capella s. Fridolini confessoris ante altare quod ipse cum capella de novo construxerat ac dotaverat*. Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 144): «sepultus est in capella sancti Fridolini, jst der erhaben stein (...) vor dem altar vnd ist ein priester dorvff gehowen». *Helvetia Sacra* I/1, 246 und 312.

154 *Liber Vite* (Bloesch 1975a, 17.11.): *qui sepultus est in capella sancti Fridolini confessoris*. Heinrich von Flachslanden wohnte im Münsterplatz 11 (heute: Falkensteinerhof) (Nagel et al. 2006, 53). In *Helvetia Sacra* (I/1, 312) nicht aufgeführt.

155 Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 64). *Helvetia Sacra* I/1, 303.

156 *Liber Vite* (Bloesch 1975a, 30.6.): *Paulus de Melsack praepositus Lutembacensis et canonicus huius ecclesie sepultus est in capella sancti Fridolini iuxta hostium introitus*. Gräberbuch, 165 und 169: «sepultus est in capella sancti Fridolini im Winckel am glogkturm vnd stot sin epita[phium] in der Mur».

157 Falkeysen 1788, 69: «Ferner sieht man hier verschiedene Brandische Epitaphia (...)».

158 Falkeysen 1788, 89. Gross (1623, 17 f.) führt das Ehepaar Freiherr Rudolf von Salis († 1600) und Claudia Grimella von Bergamo († 1604) als in der Südseite des Münsters Bestattete auf. Die Grabplatte war von einem Eisengitter umgeben.

159 Gross 1623, 17f. Claudia Grimella liegt im südlichen Seitenschiffbereich ohne nähere Angaben.

160 Gross 1623, 18.

161 Falkeysen 1788, 69.

162 *Liber Vite* (Bloesch 1975a, 30.4.): *qui sepultus est in capella sua*.

163 *Helvetia Sacra* 1972, 290 und *Liber Vite* (Bloesch 1975a, 6.2.): *Anno Domini 1380 obiit Waltherus de Klingen presbiter decanus atque canonicus huius ecclesie, qui sepultus est in capella sanctorum Philippi et Jacobi apostolorum*.

164 Gräberbuch (Signori/Röthinger 2009, 168): «*qui sepultus est ante altare visitacionis vnd ist der stein, der vffrecht stot vnder dem schwibogen, vnd ist ein sölicher schilt vff dem stein*». Wurstisen 1580, 460: «heisset deren von Clingen capell (...) ligt her Walther von Clingen, thumdechan, bey dem aufgerichteten Bild». Büchel 1771, 11. Die figurale Grabplatte weist folgende Inschrift auf: *Anno dni. m. ccc. l. xxx. VIII. m. febr. o' walther de clinge. prp. decan. et. canonic. h. ec....* Sohn Ulrichs VI. von Klingen zu Hohenklingen (*Helvetia Sacra* I/1, 290).

165 Gräberbuch, 166: «sepultus est in ecclesie ante altare visitacionis, vnd stost der stein vnden an die stafflen, alss man in sant Fridlinss cappel will gon».